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                  ΦΙΛΟΣΟΦΙΑ ΚΑΙ ΚΟΣΜΟΛΟΓΙΑ 
                            ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΟΝ ΣΥΜΠΟΣΙΟΝ 
                                        ΝΕΟΝ ΑΜΦΙΘΕΑΤΡΟΝ  

                  ΚΕΝΤΡΙΚΟΝ ΚΤΗΡΙΟΝ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ 

 

              ΤΕΤΑΡΤΗ 7 - ΠΕΜΠΤΗ 8 Μαρτίου 2012, ώρα 14.30-21.00 

 
                     ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΟΥ ΣΥΜΠΟΣΙΟΥ:  
                            ΚΑΘΗΓΗΤΗΣ Ε. ΜΟΥΤΣΟΠΟΥΛΟΣ,  ΑΚΑΔΗΜΑΪΚΟΣ 

 

                            ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

Πρόεδρος: Ευάγγελος Μουτσόπουλος, Καθηγητής Φιλοσοφίας του Πανεπιστημίου  

                   Αθηνών, Ακαδημαϊκός 

Μέλη:   

Πάνος Λιγομενίδης, Καθηγητής Πανεπιστημίου, Ακαδημαϊκός 

Εμμανουήλ Μικρογιαννάκης, Καθηγητής  Ιστορίας του  Πανεπιστημίου Αθηνών 

Ευτύχιος Μπιτσάκης, Καθηγητής Φιλοσοφίας του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων     

Χαράλαμπος Χ.  Σπυρίδης, Καθηγητής Μουσικών Σπουδών του Πανεπιστημίου Αθηνών     

Κωνσταντίνος Γ.Α. Νιάρχος, Καθηγητής Φιλοσοφίας του Πανεπιστημίου Αθηνών   

Κανάρης Τσίγκανος, Καθηγητής Αστροφυσικής του Πανεπιστημίου Αθηνών –  

                                   Πρόεδρος του Εθνικού Αστεροσκοπείου Αθηνών 

Παναγιώτης Γ. Νιάρχος, Καθηγητής Παρατηρησιακής Αστροφυσικής του Πανεπιστημίου Αθηνών –  

                                         Δ/ντής τομέα Αστροφυσικής, Αστρονομίας, Μηχανικής του  Πανεπιστημίου  Αθηνών                   
Χρήστος Γούδης,  Καθηγητής Αστρονομίας του  Πανεπιστημίου Πατρών-  

                              Δ/ντής του Ινστιτούτου Αστροφυσικής του Εθνικού Αστεροσκοπείου Αθηνών                                    

Ευαγγελία Μαραγγιανού, Καθηγήτρια  Φιλοσοφίας του Πανεπιστημίου Αθηνών   

Ευστράτιος Θεοδοσίου, Αν. Καθηγητής  Ιστορίας και Φιλοσοφίας των Φυσικών Επιστημών  

                                       του Πανεπιστημίου Αθηνών - Πρόεδρος  Ενώσεως Ελλήνων Φυσικών  

Σπυρίδων Τσιτσίγκος, Αν. Καθηγητής Κοινωνικής  Θεολογίας του Πανεπιστημίου Αθηνών  

Γεώργιος Κουμάκης,  Επ. Καθηγητής Φιλοσοφίας του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων  

 
                         ΟΡΓΑΝΩΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

Πρόεδρος: Κωνσταντίνος Γ.Α Νιάρχος, Καθηγητής Φιλοσοφίας του Πανεπιστημίου Αθηνών   

Εμμανουήλ Μικρογιαννάκης, Καθηγητής  Ιστορίας του  Πανεπιστημίου Αθηνών 

Ευστράτιος Θεοδοσίου, Αν. Καθηγητής  Ιστορίας και Φιλοσοφίας των Φυσικών Επιστημών  

                                       του Πανεπιστημίου Αθηνών – Πρόεδρος Ενώσεως Ελλήνων  Φυσικών 

Κωνσταντίνος Καλαχάνης, Φιλόλογος, Δρ. Φιλοσοφίας του Πανεπιστημίου Αθηνών - Συντονιστής                                                                     

Παρασκευή Δήμου, τελ. Φιλοσοφικής Σχολής  του Πανεπιστημίου Αθηνών 

 

 

 
Γραμματεία του Συνεδρίου: Σταματία Γεωργαλή,  

Φώτης Στατήρης,   

Ξανθίππη Σούρτη,  

Κωνσταντίνα Πατσούρου, 

Αρετή Κοντογιάννη,  

Φιλώτας Νιάρχος,  

Ζωή Μουλά,   

Φοιτ. του Πανεπιστημίου Αθηνών  

                                                      

 

 

 

    

Θερμή παράκληση η  διάρκεια όλων των Εισηγήσεων  να μην υπερβεί τα 20΄. 
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                                              ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ  
 

                                        Τετάρτη 7 Μαρτίου 2012 
 

14. 30-14.45 Προσφωνήσεις:  

Καθηγητής Θ. Πελεγρίνης, Πρύτανης του Πανεπιστημίου Αθηνών 

Καθηγητής Ε. Μουτσόπουλος, Ακαδημαϊκός  

Καθηγήτρια Α. Γλυκοφρύδη-Λεοντσίνη, Δ/ντρια Τομέα Φιλοσοφίας, της Φιλοσοφικής του Σχολής 

Πανεπιστημίου Αθηνών 

Καθηγητής Π. Νιάρχος, Δ/ντής του Τομέα Αστροφυσικής, Αστρονομίας, Μηχανικής του 

Πανεπιστημίου  Αθηνών 

Αν. Καθηγητής Τμήματος Φυσικής Πανεπιστημίου Αθηνών, Ε.  Θεοδοσίου, Πρόεδρος  

Ένωσης Ελλήνων Φυσικών 

                                                                               

 

 

                     Α΄ ΣΥΝΕΔΡΙΑ: ΦΙΛΟΣΟΦΙΑ ΚΑΙ ΚΟΣΜΟΛΟΓΙΚΗ ΕΡΕΥΝΑ    

                                        

Πρόεδρος: Καθηγητής Ε. Μουτσόπουλος, Ακαδημαϊκός 

Γραμματεία: Ιωάννα Μάστορα, Δρ. Παιδαγωγικής, Πανεπιστημίου Αθηνών 

                       Κωνσταντίνα Πατσούρου, τελ. Φιλοσοφικής Σχολής Αθηνών 

 

Εισηγήσεις: 

14.50-15.10: Πάνος Λιγομενίδης, Καθηγητής Πανεπιστημίου,  Ακαδημαϊκός 

                      Φιλοσοφικά ερωτήματα και τα όρια της επιστημονικής αληθείας 

 

15.15-15.35: Ευαγγελία Μαραγγιανού, Καθηγήτρια Φιλοσοφίας του Πανεπιστημίου Αθηνών   

               Η επικαιρότητα των  κοσμολογικών θεωριών των Προσωκρατικών Φιλοσόφων 

 

15.40-16.00: Γεώργιος Κουμάκης,  Επ. Καθηγητής Φιλοσοφίας του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων  

               Το κάλλιστον τρίγωνον και το δωδεκάεδρον στην κοσμολογία του Πλάτωνος 

 

 16.05-16.25: Παναγιώτης Δαμάσκος, Δρ. Φιλοσοφίας του Πανεπιστημίου Αθηνών- 

                       Σχολ. Σύμβουλος Φιλολόγων   

                         Το κοσμολογικό πρόβλημα κατά τον Πλωτίνο 

 

 16.30.16.50: Κωνσταντίνος Σταυρόπουλος, Υπ. Δρ. Φιλοσοφίας του Πανεπιστημίου Αθηνών  

                         Αντιστοίχιση των αρχαίων και των συγχρόνων κοσμολογικών θεωριών 

 

 16.55-17.15: Χαράλαμπος Κράλλης, Φιλόλογος, Δρ. Φιλοσοφίας του Πανεπιστημίου Αθηνών  

                 Η φιλοσοφία της φύσεως κατά τον Hegel 

 

  17.20-17.40: Σπυρίδων Τσιτσίγκος, Αν. Καθηγητής Κοινωνικής Θεολογίας του  

                        Πανεπιστημίου Αθηνών 

                 Η αλληλεπίδραση θρησκειοψυχολογικών προτύπων και κοσμολογικών μύθων 

 

Ακολουθεί συζήτηση επί της θεματικής των εισηγήσεων 

Διάλειμμα 15΄ 
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           Β΄ΣΥΝΕΔΡΙΑ: ΑΡΧΑΙΟΕΛΛΗΝΙΚΗ ΚΑΙ ΣΥΓΧΡΟΝΗ ΠΡΟΣΕΓΓΙΣΗ                

                                   ΑΣΤΡΟΝΟΜΙΚΩΝ ΠΡΟΒΛΗΜΑΤΩΝ 

 

 Πρόεδρος: Ευστράτιος Θεοδοσίου, Αν. Καθηγητής Ιστορίας και Φιλοσοφίας των Φυσικών  

                    Επιστημών του Πανεπιστημίου Αθηνών –  Πρόεδρος Ενώσεως Ελλήνων  Φυσικών 
 Γραμματεία: Σταματία Γεωργαλή - Ξανθίππη Σούρτη τελ. Φιλοσοφικής Σχολής Αθηνών 

 

 Εισηγήσεις: 

18.10-18.30: Χαράλαμπος Χ.  Σπυρίδης, Καθηγητής Μουσικών Σπουδών του  Πανεπιστημίου 

Αθηνών     

      Ερμηνεία του κανόνος ή νόμου των Bode-Titius 

 

18.35-18.55: Βασίλειος Μανιμάνης, Δρ. Αστροφυσικής του Πανεπιστημίου Αθηνών, 

Επιστημονικός   

                      Συνεργάτης  Τμήματος Φυσικής του Πανεπιστημίου Αθηνών  

               Αρίσταρχος ο Σάμιος: ο εισηγητής της ηλιοκεντρικής θεωρίας: σύγχρονη    

               επιστημονική   αναγνώριση    

 

19.00-19.20: Αφροδίτη Τσιάρα, τελ. Φιλοσοφικής Σχολής του Πανεπιστημίου Αθηνών  

               Σταθμοί στην ιστορία της ονοματοδοσίας των αστερισμών 

 

19.25-19.45: Ευαγγελία Πάνου, Υπ. Δρ. Φυσικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Αθηνών 

               Φιλοσοφικές ερμηνείες της μέτρησης του χρόνου στην αρχαία Ελλάδα 

 

Ακολουθεί συζήτηση επί της θεματικής των εισηγήσεων 

 
20.00-20.30 Περιήγηση στην έκθεση Ηλιακών Ωρολογίων του γλύπτη  Α. Γαλανάκη, ο οποίος 

θα ομιλήσει καταλλήλως. 

20.30-21.00 Δεξίωση: Χορηγία της εταιρείας “PIZZA FAN” 

 

                                       Πέμπτη 8 Μαρτίου 2012 
 

Γ΄ ΣΥΝΕΔΡΙΑ: ΕΠΙΔΡΑΣΕΙΣ ΤΗΣ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΙΚΗΣ ΦΙΛΟΣΟΦΙΑΣ, 

ΕΠΙ ΤΗΣ ΚΟΣΜΟΛΟΓΙΚΗΣ ΕΡΕΥΝΗΣ 

 

  Πρόεδρος: Εμμανουήλ Μικρογιαννάκης, Καθηγητής  Ιστορίας του  Πανεπιστημίου Αθηνών 

  Γραμματεία: Παρασκευή Δήμου - Φώτιος Στατήρης, τελ. Φιλοσοφικής Σχολής Αθηνών 

 

 Εισηγήσεις  

 15.00-15.20:Εμμανουήλ Μικρογιαννάκης, Καθηγητής  Ιστορίας του Πανεπιστημίου Αθηνών 

                        Η αρχή το ήμισυ του παντός  
 

15.25-15.45: Ευστράτιος Θεοδοσίου, Αν. Καθηγητής  Ιστορίας και Φιλοσοφίας των Φυσικών  

                      Επιστημών του Πανεπιστημίου Αθηνών –  Πρόεδρος Ενώσεως Ελλήνων  Φυσικών 

        Αστρονομία και Φυσικές Επιστήμες στο Βυζάντιο: η συμβολή του Ιωάννου του      

       Φιλοπόνου  

 

15.50-16.10: Κωνσταντίνος Καλαχάνης, Φιλόλογος, Δρ. Φιλοσοφίας Πανεπιστημίου Αθηνών 

                      Ο Ιωάννης ο Φιλόπονος  “περί της κοσμικής ύλης” 

 

16.15-16.35  Richard Witt, Καθηγητής  επί τιμή, στο ΕΑΠ  

       Ο Οδυσσέας Ελύτης ως αστροφυσικός 

 

 16.40-17.00: Κωνσταντίνος Γ.Α. Νιάρχος, Καθηγητής Φιλοσοφίας του Πανεπιστημίου Αθηνών  

                       Σχόλια στο Περί Γενέσεως και Φθοράς του Αριστοτέλους: γέννεσις, αύξησις,   

                        αλλοίωσις, φθορά και φθίσις 

 

Ακολουθεί συζήτηση επί της θεματικής των εισηγήσεων 

Διάλειμμα 15΄ 



 4 

Δ΄ ΣΥΝΕΔΡΙΑ: ΤΟ ΚΟΣΜΟΛΟΓΙΚΟ ΖΗΤΗΜΑ: 

ΦΙΛΟΣΟΦΙΚΟΙ ΠΡΟΒΛΗΜΑΤΙΣΜΟΙ 

 

  Πρόεδρος: Καθηγητής Πάνος  Λιγομενίδης, Ακαδημαϊκός 

   Γραμματεία: Ζωή Μουλά – Φιλώτας Νιάρχος, φοιτ. Πανεπιστημίου Αθηνών 

                         

   Εισηγήσεις                      

   18.00-18.20: Ευτύχιος Μπιτσάκης, Καθηγητής Φιλοσοφίας του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων     

                         Το αυτοδημιουργούμενο Σύμπαν 

 

   18.25-18.45: Άρης Δακανάλης, Φυσικός, Μ.Sc. Φιλοσοφίας και Αστροφυσικής  

                   Ανθρωπική αρχή και κοσμολογία   

 

  18.50-19.10: Παναγιώτης Γ. Νιάρχος, Καθηγητής Παρατηρησιακής Αστροφυσικής του Πανεπιστημίου  

                        Αθηνών - Δ/ντής Τομέα  Αστροφυσικής, Αστρονομίας, Μηχανικής του  Πανεπιστημίου  Αθηνών                                  
                          Η αναζήτηση ζωής στους άλλους πλανήτες: φιλοσοφικά ερωτήματα 

 

   19.15-19.35: Χρήστος Γούδης,  Καθηγητής Αστρονομίας του  Πανεπιστημίου Πατρών-  

                         Δ/ντής του Ινστιτούτου Αστροφυσικής του Εθνικού Αστεροσκοπείου Αθηνών                                    

                          Το γνωστό άγνωστο σύμπαν 

 

   19.40-20.00: Κανάρης Τσίγκανος, Καθηγητής Αστροφυσικής του Πανεπιστημίου Αθηνών –  

                         Πρόεδρος του Εθνικού Αστεροσκοπείου Αθηνών 

                          Η θέση μας στο σύμπαν 

 

Ακολουθεί συζήτηση επί της θεματικής των εισηγήσεων  

Στρογγυλή Τράπεζα  

Επισκόπηση των Εισηγήσεων υπό του Καθηγητού Κωνσταντίνου Νιάρχου 
20.30-21.00 Δεξίωση 

 

 

 

ΟΡΓΑΝΩΣΗ:  

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΦΙΛΟΣΟΦΙΚΩΝ ΜΕΛΕΤΩΝ 

ΕΝΩΣΗ ΕΛΛΗΝΩΝ ΦΥΣΙΚΩΝ 

ΔΙΕΘΝΗΣ ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΑΡΧΑΙΑΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΦΙΛΟΣΟΦΙΑΣ 

 

Τα πρακτικά του Συνεδρίου πρόκειται να εκδοθούν από τον Εκδοτικόν Οίκον ΑΙΓΗΪΣ 

(Βασιλέως Γεωργίου 11
Α
, Πειραιεύς, T.K. 18532 τηλ: 210-4100286, τηλεομοιότυπον: 210-

4100287, email: aegeis@otenet.gr  ), του οποίου την Διεύθυνσιν ευχαριστούμεν θερμώς. 

 

Υπενθυμίζεται προς τους εκλεκτούς και αγαπητούς κκ. Eισηγητάς, να καταθέσουν εγκαίρως 

εις τον ως άνω Εκδοτικόν Οίκον, το πλήρες κείμενον της εισηγήσεώς των εις CD, μετά των 

υποσημειώσεων, φωτογραφιών ή σχημάτων, προκειμένου να διευκολυνθή η εκτύπωσίς των.  

Δια την γραμματοσειρά και τας τεχνικάς προδιαγραφάς, παρακαλείσθε να επικοινωνήσετε με 

τον ως άνω Εκδοτικόν Οίκον, καθώς και τον Συντονιστήν του Συνεδρίου Δρ. Κωνσταντίνον 

Καλαχάνην (τηλ. 6944246617,  e-mail: kalahanis@hotmail.com).   

 

Εκ μέρους της Οργανωτικής Επιτροπής σας ευχαριστούμε δια την εκλεκτήν συμμετοχήν σας 

στο ως άνω Επιστημονικόν Συμπόσιον και σας προσκαλούμε να μετάσχετε με Εισήγησιν εις 

το προσεχές, το οποίον θα οργανωθεί λίαν συντόμως. 

 

 


